
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ADEGUAMENTO DEI COSTI A SEGUITO DEL NUOVO 
CCNL  PER  IL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  PRESSO  I  CENTRI  DI  DARSENA,  BAR 
CAFFETTERIA  BIGNOLE,  ASIAGO  SITI  IN  GENOVA  E  PER  L’EFFETTUAZIONE  DI 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO PRESSO I SUDDETTI CENTRI DI 
RISTORAZIONE  AFFIDATO  A  DUSSMANN  SERVICE  SRL.
CIG: 84513144F0

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 2 gennaio 2019, n. 1 avente 
ad oggetto: “Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento 
– ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023, n.  1102, avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale del 21 agosto 2024 n. 2024, avente ad oggetto:  
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza – Approvazione;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale di AliSEO n. 112 del 11/03/2021 con cui si è  
proceduto a dichiarare efficace l’aggiudicazione a favore della ditta Dussmann Service SRL della 
procedura aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.  mediante utilizzo della 
piattaforma telematica Sintel di ARIA SPA, del servizio di ristorazione presso i Centri di Darsena, 
Bar Caffetteria Brignole, Asiago per il periodo 16/03/2021 – 15/03/2026 e per l’effettuazione di  
lavori di ristrutturazione e risanamento presso i suddetti Centri di Ristorazione;

RICHIAMATO altresì il contratto d’appalto stipulato in data 16/03/2021 tra ALiSEO e la suddetta  
ditta  Dussmann  Service  SRL  per  il  servizio  di  ristorazione  presso  i  Centri  di  Darsena,  Bar  
Caffetteria Brignole, Asiago per il periodo 16/03/2021 – 15/03/2026 e per l’effettuazione di lavori 
di ristrutturazione e risanamento presso i suddetti Centri di Ristorazione;

VISTA la nota di Dussmann srl nostro prot. n. 6020 del 09/09/2024 con la quale è stata richiesta la  
valutazione  dell’adozione  di  misure  idonee  a  ripristinare  le  originarie  condizioni  di  equilibrio 

Decreto del Direttore Generale nr. 128 del 05/05/2025



economico in relazione all’aumento del costo della manodopera intervenuto con la sottoscrizione 
del nuovo CCNL in data 05/06/2024;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha chiesto con nota prot. n. 8087/2024, 8321/2024 e 
1983/2025  a  Dussmann srl  relativa  documentazione  per  la  valutazione  e  la  definizione  di  una 
corretta quantificazione del maggior costo  della manodopera presente contrattualmente;

PRESO ATTO del  rinnovo del  Contratto  Collettivo Nazionale  del  Lavoro per  i  Dipendenti  da 
Aziende dei Settori Pubblici Esercizi, Ristorazione Collettiva e Commerciale e Turismo a cui fanno 
riferimento i dipendenti di Dussmann srl, sottoscritto tra i rappresentanti delle imprese sociali e le 
associazioni sindacali dei lavoratori in data  5 giugno 2024 con scadenza il 31 dicembre del 2027;

DATO  ATTO  altresì  degli  incontri  intercorsi  tra  le  parti  e  delle  reciproche  valutazioni 
sull’ammontare dovuto per il  differente costo della manodopera a seguito dell’adeguamento del 
CCNL  per  i  Dipendenti  da  Aziende  dei  Settori  Pubblici  Esercizi,  Ristorazione  Collettiva  e 
Commerciale e Turismo, cui effetti decorrono dal mese di giugno 2024; 

VALUTATO che il costo del lavoro è parte significativa dei costi sostenuti dall’impresa Dussmann 
srl aggiudicataria dell’appalto di cui sopra;

RITENUTO altresì che l’aumento del CCNL di cui sopra intervenuto nel corso dell’esecuzione 
dell’appalto  è  oggetto  di  squilibrio  finanziario  stante  l’elevata  incidenza  del  costo  del  lavoro 
nell’appalto in questione e che tale aumento configura,  nel  caso di  specie,  una circostanza che 
comporta la necessità di riequilibrio del prezzo del contratto, trattandosi di circostanza sopravvenuta 
e, in ragione della durata del contratto, comportante la necessità di procedere ad un intervento per la  
conservazione dell’equilibrio contrattuale anche ex art. 106, c. 1 lett. C) D.Lgs 50/2016;

VISTO il verbale dell'incontro tra Aliseo e Dussmann srl tenutosi in data 08/11/2024 e sottoscritto 
in data 20/12/2024 dove è stato riconosciuto da Aliseo l’adeguamento del costo del personale a 
fronte  del  rinnovo  CCNL  Ristorazione,  Pubblici  Esercizi  e  Turismo  rispetto  alle  persone 
effettivamente in servizio presso i centri di ristorazione di Asiago, Darsena e Bar Brignole;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover procedere alla concessione dell’aumento del costo 
della manodopera;

CONCORDATO  in  presunti  €  22.307,60  oltre  IVA  al  4%  l’ammontare  relativo  al  periodo 
contrattuale di cui € 5.088,19 relativo all’anno 2024 e presunti € 13.176,62 relativo all’anno 2025;

CONSIDERATO che la spesa relativa all’anno 2024 non è stata imputata in quanto le parti hanno 
concordato la decisione definitiva in data 08/04/2025 con nota prot. n. 6467;

RITENUTO necessario rilevare € 5.088,19 oltre IVA al 4% (pari a € 0,12164264 oltre IVA per n.  
41.829 pasti erogati nel periodo di riferimento) quale onere straordinario del Bilancio 2025 riferito 
al periodo 01/06/2024 – 31/12/2024;

DATO ATTO che la spesa per la tipologia dei costi di che trattasi relativa all’annualità 2025 è già  
stata imputata con Determina del Dirigente del Settore Diritto allo Studio n. 20 del 21/01/2025 
relativa all’imputazione della spesa complessiva presunta per il contratto in oggetto di competenza 
dell’anno 2025;



VISTO il Budget Economico Triennale 2025 – 2027 approvato con Decreto del Direttore Generale 
n. 311 del 27/12/2024;

DECRETA

Per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  determinata  per  l’intero  periodo  contrattuale  dal 
01/06/2024 al 15/03/2026 ammonta a € 22.307,60 di cui € 5.088,19 relativo all’anno 2024 e 
presunti € 13.176,62 relativo all’anno 2025;

2. di rilevare € 5.088,19 oltre IVA al 4% (pari a € 0,12164264 oltre IVA per n. 41.829 pasti 
erogati nel periodo di riferimento) quale onere straordinario del Bilancio 2025 riferito al  
periodo 01/06/2024 – 31/12/2024;

3. di dare atto che la spesa per la tipologia dei costi di che trattasi relativa all’annualità 2025 è 
già stata imputata con Determina del  Dirigente del  Settore Diritto allo Studio n.  20 del 
21/01/2025 relativa  all’imputazione  della  spesa  complessiva  presunta  per  il  contratto  in 
oggetto di competenza dell’anno 2025;

4. di rinviare a successivo provvedimento l’imputazione dei costi relativi all’anno 2026;

5. di  dare  atto  che  verrà  ottemperato  a  quanto  previsto  dall’art.  32  della  legge  n.  69  del 
18/06/2009;

6. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-05T12:08:16+0200
	MICHELE SCARRONE




